泰安市人力资源和社会保障局

关于开展2022年泰安市新引进青年人才
首次购房补助申报工作的通知

各县（市、区）人力资源社会保障局，各功能区人力资源部，各有关企业：
按照中共泰安市委人才工作领导小组办公室《〈关于加强新时代人才强市建设服务推动重点产业高质量发展的若干措施〉配套细则》（泰委人组办发〔2022〕3号要求），现就做好我市2022年度新引进青年人才首次购房补助申报工作通知如下：
一、补贴对象与标准
1、申请对象：2022年5月1日以后，首次到泰安市就业创业，且在泰安市行政区域内首次购买商品住房的40周岁以下博士研究生、35周岁以下的硕士研究生（国内院校毕业生应同时具有学历和学位证书，国外院校毕业生需经国家教育部留学服务中心学历认证，下同），全日制本科生、全日制专科生。
2、具体标准：博士研究生、硕士研究生、全日制本科生、全日制专科生，分别发放15万元、8万元、5万元、2万元一次性购房补助。
    技师学院全日制预备技师班毕业生，参照全日制本科生标准发放购房补助；毕业时已取得高级工、中级工职业资格（技能等级）的技工院校全日制毕业生，参照全日制专科生标准发放购房补助。
3、相关规定：
（1）申请人在我市就业的，是指申请对象与我市企业（企业营业执照注册地、纳税关系隶属泰安市，含中央、省属驻泰企业）签订3年及以上劳动合同，在企业工作正常缴纳社会保险的人员；在我市创业人员，应有创业实体（含个体工商户）并按规定缴纳社会保险。
（2）购房补贴以申请购房补助时的学历为准，购房补贴发放后学历发生变化（提高）的人员，不再补充发放。
（3）申请人员提交购房申请，应符合以下条件：2022年5月1日以后在泰安市行政辖区内新购买首套商品住房，并符合泰安市现行购买商品住房有关政策。其中，购买新建商品住房的，须完成预告登记并取得不动产登记证明或完成转移登记取得不动产权证书；购买二手住房的，须取得不动产权证书。
（4）申请人未婚的，所购商品住房不动产登记证明或不动产权证书须为申请人单独所有。
申请人申请时已婚且仅申请人符合条件的，所购商品住房不动产登记证明或不动产权证书须为申请人单独所有或夫妻共有。
申请人申请时已婚且夫妻双方均符合条件的，可同时申请补贴，所购商品住房不动产登记证明或不动产权证书仅为夫妻共有。
（5）对弄虚作假，冒领、骗取补贴资金的，一经查实，追缴所发资金，并纳入社会信用体系记录。按照《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定，依法依规依纪追究责任。
（6）购房补贴，同一人员仅限申领一次。
二、受理部门
市级人社部门统筹，县级人社部门具体受理，市县不动产、房管部门协同办理。
三、申请材料
身份证、学历证、学位证（在国外取得博士、硕士学历学位的留学回国人员，需提供教育部出具的《国外学历学位认证书》）复印件；《泰安市新引进青年人才首次购房补贴申请表》。
四、办理程序及时间
1、申报。用人单位根据申报通知组织本单位符合条件的人员提出申请，填报《泰安市新引进青年人才首次购房补贴申请表》（见附件1），一并提供申请人身份证、学历证书、学位证书复印件（本人符合条件的仅提供本人相关材料，夫妻双方均符合条件的需提供双方相关材料），用人单位汇总后报县（市、区）、功能区人社部门。个人未在规定时限内申报或提交资料的，视为主动放弃本次申请资格。
申报时间：2022年12月9日—2022年12月21日
2、审核。县（市、区）、功能区人社部门对申请材料进行汇总，并对社保、学历等情况进行审核，报市级人社部门汇总。
审核上报时间：2022年12月22日—2022年12月23日
3、协同审查。市级人社部门将汇总的人才申请表及相关信息转至市自然资源和规划局（市不动产登记和交易中心）、市住房和城乡建设局（市房产管理服务中心）协同审查。市自然资源和规划局（市不动产登记和交易中心）、市住房和城乡建设局（市房产管理服务中心）组织市县两级相关部门，对申请人在泰安房产信息真实性、唯一性进行审查，确认申请人购房为在泰安市内首次购房，审查结束后，将所有人选房产信息情况反馈市级人社部门。市级人社部门根据反馈情况，进行二次核对，形成拟发放补贴人员名单。
4、公示。市级人社部门在官方网站公示拟发放补贴人员名单，公示期为5个工作日。
5、备案。对公示无异议的，市级人社部门报市委人才工作领导小组办公室、市财政局备案。备案后，将补助发放人才名单发文公布，并将发文文件反馈至市自然资源和规划局（市不动产登记和交易中心）、市住房和城乡建设局（市房产管理服务中心）。自然资源和规划部门依据文件名单对享受购房补助的房屋，办理“三年内不得出售”的限制。
6、资金拨付。县级财政部门根据公布文件将补助资金拨付至县级人社部门，县级人社部门直接将补贴资金拨付至享受补贴的人才所在企业账户，企业及时将补贴资金拨付至人才账户。
五、权利限制
符合申请条件且已收到购房补助的申请人，原则上自购房补助收到之日起，3年内不得出售、撤销享受补助的新购住房。确需出售享受补助住房的，按照以下程序办理：
1、在房产交易前（办理或变更不动产登记、网签登记前），享受购房补助人员到县级人社部门领取《购房补助退回申请表》（见附件2），并将所享受的购房补助资金原额返还县级人社部门账户，同时提供资金转账证明及申请表。
2、县级人社部门确认资金返还后，将人员信息反馈本级自然资源和规划部门、住房和城乡建设部门，对相关人员解除房产交易限制。退回资金根据本级财政部门要求按程序予以退回或作为下一轮购房补贴重新发放。
3、县级人社部门将人员信息反馈市级人社部门，市级人社部门同步报市委人才工作领导小组办公室、市财政局、市自然资源和规划局（市不动产登记和交易中心）、市住房和城乡建设局（市房产管理服务中心）。市自然资源和规划局（市不动产登记和交易中心）依据反馈信息解除限制，根据申请人需求办理转移登记。
六、咨询电话
泰安市人力资源和社会保障局，8211925；泰山区人力资源和社会保障局，8333092；岱岳区人力资源和社会保障局，8569417；新泰市人力资源和社会保障局，7223451；肥城市人力资源和社会保障局，3226758；宁阳县人力资源和社会保障局，5628558；东平县人力资源和社会保障局，2828903；泰安高新区人力资源部，8939539；泰安旅游经济开发区人力资源部，8565381；泰山景区人力资源部，5369369；徂汶景区人力资源部，8920718。
泰安市自然资源和规划局（市不动产登记和交易中心）：8296570。
泰安市住房和城乡建设局（市房产管理服务中心）：8222517。

[bookmark: _GoBack]附件：1.泰安市新引进青年人才首次购房补贴申请表
      2.购房补贴退回申请表

                             2022年12月9日

— 4 —
— 3 —
附件1

泰安市新引进青年人才首次购房补贴
申 请 表

	姓名

	性别

	年龄

	工作单位

	身份证号

	手机号码

	学位证书编号

	学历证书编号

	与单位签订
劳动合同情况
	  年   月   日—
     年   月   日
	在泰首次社会
保险缴纳时间
	  年   月   日

	购买住房性质
	新建商品住房
存量住房
	购买住房地址

	商品房买卖合同编号或不动产登记证书编号

	个人社保卡账号

	社保卡开户银行（具体到支行）

	配偶姓名

	配偶身份证号

	未成年子女姓名

	未成年子女
身份证号

	本人承诺以上信息完全属实，没有重复享受本市其他人才安居补贴政策及住房保障政策，如有虚假、不实申报等违规行为，本人愿意承担由此产生的一切法律责任及经济责任。自愿委托不动产管理部门办理不动产查询业务。承诺申请补贴的住房将持有3年以上，不出售、不转让，不变更以上住房的不动产权登记证书；如出售、转让、变更以上住房，将在办理相关手续前原额退回所享受购房补贴。

     申请人员签字（手印）：
  年   月   日

	市房管部门审核意见：

        （盖  章）
       年   月   日
	市不动产登记部门审核意见：

             （盖  章）
            年   月   日
	市人社部门审核意见：

         （盖  章）
        年   月   日

	本表一式四份，分别由申请人员、不动产管理部门、房管部门、人社部门留存。

附件2
购房补贴退回申请表
	姓名

	身份证号

	申请购房补贴房屋住址

	原商品房买卖合同编号或不动产登记证书编  号

	房屋共有
权人姓名

	共有权人是否享受购房补  贴

	身份证号

	已领取购房
补贴金额

	补贴发放
时  间

	来泰累计缴纳社会保险起止时间
	   年  月  日—  年  月  日
	购房补贴
退回时间
	    年  月  日

	购房补贴
经办银行

	转账订单号

 申请人签字

        年  月  日

	市房管部门审核意见：

     （盖  章）
年    月    日
	市不动产登记部门审核意见：

（

（盖  章）
年    月    日
	市人社部门审核意见：

（

（盖  章）
年    月    日

	本表一式四份，分别由申请人员、不动产管理部门、房管部门、人社部门留存。